²¹ Ladislaus, aliis Lancellottus, de Clare vel etiam de Carle. GAMS, Series episc., 611; VAN GULIK-EUBEL, Hierarchia, III, 302.

fuor della villa, cacciato li cordellieri, et faceuano tutavia grandi insolentie, però il vice-rè di Prouenza con un capitano ha destrutto tutta questa seditione.

Romans, ch' è una terra del Delfinato, a i confini di Prouenza et Montelimar, et Valenza (che sono pur città del Delfinato su 'l camino di Lione) haueuono fatto seditione per introdur la setta lutherana, et di già haueuono insieme in Valenza più di 800 lutherani con predicatori al modo loro che insegnauono, però per ordine del re si faceuono genti a Lione, et pensiamo si sarà rimediato.

In Roano anchora secretamente andauano solleuando la gente, et massime di notte, come hanno tentato di fare anchora in altri diuersi lochi marittimi della Normandia.

Nel Poitù, Angioù, et paesi uicini hanno similmente fatto grande insolentie.

In questa villa di Parigi hanno tentato anchora, ma non han potuto far niente. Il fomento di tutta questa cosa è Geneura, Inghilterra et Scotia, et molti gentilhomini et signori della istessa Francia. Il popolo è bono (gratia a Dio) per tutta la Francia, et tutto il male, come ho detto, sta nei nobili, medici et maestri di schola et gente di corte d' ogni sorte, come di giustitia, notari, etc., etc.; perchè questi maligni hanno fatto ogni gran sforzo per corrompere la giustitia, et molti ecclesiastici d' ogni sorte, come prelati, religiosi et sacerdoti, li quali poi fanno peggio che tutti gli altri. Voi sapete che in casa de pontifici et dell'i scribi et farisei fu menato Giesù Christo et nelle case loro si faceuono i conuenticuli, ut Jesum dolo tenerent. Gli scandali dei nostri ecclesiastici son grandi. Il popolo è tanto scandalizzato che facilmente adesso ogni mala dottrina si persuade; nè fu giamai tempo più commodo al demonio per seminar falsa dottrina, perchè omnis caro corruptit uiam suam. Piaccia a Dio, per sua misericordia, di darne un remedio uniuersale per il quale i vitii et peccati con ogni heresia siano estirpati et il pouero popolo consolato.

Desideratur inscriptio.

1362

PATER EVERARDUS MERCURIANUS

PATRI JACOBO LAINIO

COLONIA 7 JUNII 1560^{1.}

Quantae molis fuerit consensum a senatu lovaniensi extorquere, ut collegium in ea urbe institueretur. — Quosnam in hoc negotio Societas experita sit adversarios. — Ejus amicorum nomina recensentur, qui suam operam ad illud expediendum contulerunt. — De collegii tornacensis fundatione procrastinanda, et quare. — Sociorum permutationes. — Mercurianus jam jam Trevirim, collegii fundationis causa, prefecturus, quos sibi pro auspicando collegio socios delegerit. — Nonnulla corrigeret stndet, quae in gymnasio coloniensi Societatis instituto parum consona videbantur. — Plures illinc alio transferri desiderant. — Ad librum quemdam haereticum confutandum nostratum opera exquiritur. — De quadam universitate, quam in Germania inferiori Pius IV meditari dicitur. — Quam ob causam tabellarius difficultem hactenus in epistolis transmittendis se praebererit.

† Molto Rdo. in X.^o Padre. Pax eiusdem X.ⁱ D. N. Credo che prima venga questa a recapito, già hauerà inteso V. P. per via ordinaria del P. Adriano², come il giorno di S. Bernardino³, s' hebbe il consenso del senato di Louagna per potere la Compagnia edificare vno collegio in quella vniuersità. Et questo però con parecchie conditioni o leggi, le quali poi intenderà V. P., et dopo le difficultà che si può pensare, che assai ha dimostrato quella gente con tante molestie che ci hanno fatto, che lo facevano mal volontieri, et come sforzatamente. Per altre ho dato auiso, quale fu l' ultimo consiglio che ci diede sopra questo negotio il conte di Feria⁴, che 'l marchese di Berghas⁵ venesse a Louagna mandato da madama⁶ per sollicitare il negotio. Piac-

¹ Ex autographo in codice Germ. 142, 4 ff., nn. 133-136; antiquitus 99 96. Nonnulla in ms. oblitterata reperiuntur, quae tamen, prout nobis videntur, supplere curavimus. Ea inter uncinos clausa invenientur.

² P. Adrianus Adriani, qui nostris Lovanii praeverat.

³ Stus. Bernardinus senensis, 20 Maji.

⁴ Gumesindus Suárez de Figueroa, bonus Societatis amicus et fautor.

⁵ Joannes Glymaeus (Glymes). *Lainii Monum.*, IV, 243, annot. 4.

⁶ Margarita Austriaca, Parmae ducissa, pro fratre suo Philippo II, Flandriae gubernatrix.

que bene al marchese il venire, ma non come mandato a posta da madama per la prima volta; et così vinne in fine con doi canonici di Lieggia mandati dal Rduo. ⁷ per questo, di quali l' vno si mostraua molto freddo, et l' altro disse al senato che li giesuitti non haueuano acquisto in lui vno buono promotore del loro negotio, perchè sempre haueua dubitato, nè s' era anchora risoluto, si fusse espedito che si riceuesse questa nuoua religione; et quello faceua, lo faceua constretto per hauere commissione tale del vescouo, che quanto fusse libero, mai haueressimo la voce sua, etc.

Il signore marchese si mostrò quale è, valoroso: et proposto ch' hebbe al senato sua petitione, fu chiesto tempo per deliberare, come pensando contentarlo di parole et promesse, dil che accorgendose, disse che non era per partirsi di Louagna anzi ch' hauesse la resolutione vltima sopra questo.

In fine, ritrouandosi il senato così intornato, volse comunicare tutto l' negotio con chi pensauano ci hauessero interesse, quali furono la vniuersità, li parochiani, et le altre religioni; et così v'era l' campo aperto a ogniuuno disputare del instituto de la Compagnia, et di tutto ciò che c' è: ci fu che fare con quel commissario di monsignor di Lieggia, perchè è parochiano in Louagna et decano di parochiani, et per essere licentiatu di theologia, disputaua come nelo steccato suo contra la nouità del instituto de la Compagnia; l' interesso de l' altre religioni; et come hauessimo deuuto entrare ne l' antiche per riformarle, et non fare vna nuoua religiore etc.

Furono chiamati a la consulta in nome de la vniuersità, il dottore Martino ⁸, adesso decano et cancellario de la vniuersità, quale cognobbe V. P. nel concilio tridentino, et il D. Tiletano ⁹, a li quali raccomandassimo il negotio, et promessero fauore, quello fecero da buon senno tutti doi.

Fu trattato molto a petitione d' alcuni parochiani che ci fusse tolta afatto la facultà di potere sentire confessioni, ma in fine

⁷ Robertus de Bergis, marchionis bergensis frater. Loc. cit., annot. 2.

⁸ Martinus Balduinus Rithovius.

⁹ Jacobus Tiletanus (Ravesteyn).

fu concluso che non lo poteuano fare, oltra che si dava li testi-
monio del frutt[o] che con questo ministerio s' è fatto in quella
terra. In fine caminando sempre la cosa inanzi, si messero a fare
leggi per ligarci, et pareua ch' in questo fusse posta vna grande
victoria, et che si fussimo sottoposti ad ogni ordine di questa co-
munità, che tutto 'l mondo saria riformato. Sentemmo che non
pensauano che douessimo mai accettare coteste leggi, et così sa-
ria trouare niodo di vscire di questo intrigo.

Il cancellario però et il dottore Tiletano ci essortorno et pre-
gorono che con molte repliche et contrasti, non impedessimo quel
bene, perchè in fine tutto ciò che ci potessino dare se n' andareb-
be presto in fumo, o col tempo si potria leuare; et il signore mar-
chese hauendole sentite, ci disse burlando che prometessimo tut-
to ciò voleuano, et poi in fine fecessimo vn' altra promessa de
non osseruare stracchio di tutto quello.

Quello che pareua di più importanza, era che voleuano ch'
hauessimo vno semplice collegio, come sonno de li altri studianti,
incorporato nela vniuersità, et nudamente sottoposto al rettore.
Ma fu risposto, che domandauano vn' impossibile, et però que-
sto era come dire che non ci voleuano; et questo fu dechiarato
in presentia del signore marchese, doue erano doi del senato et
il secretario de la città.

Voleuano che li nostri non sentessero confessioni sino con
consenso di parochiani; et che in vna parochia non potessero sen-
tire alcuni d' vn' altra, nè ministrare sacramento, aciò non si con-
fondessero le parochie, che non predicassimo a l' hora che pre-
dicano li parochiani et l' altri religiosi nele loro antique stationi,
che non riceuessimo a casa nostra poueri per insegnare, li quali
douessero mendicare per la terra; che edificato che fusse il colle-
gio, si trattenessero li edificii honestamente. Altramente voleua
il senato poterlo fare de l' intrata del collegio, si admoniti non lo
facessimo. Voleua si li dicesse ogni anno sommariamente che l'
entrata del collegio non fusse sminuita, o si lo fusse, quanto, o
come; che non edificassimo così presto vna capella; benchè non
voleuano impedirlo, ma vedere il principio. Et in fine si viuessi-
mo talmente che turbassimo tanto la republica che meritassimo